3824/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 574
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023

Ao final, o Exmo. Desembargador Presidente informou que será

disponibilizada a vacina da dengue pelas clínicas credenciadas.

Em seguida, o Exmo. Desembargador Presidente parabenizou o

aniversariante do mês de setembro, o Exmo. Desembargador

Manoel Barbosa da Silva.

Término dos trabalhos às dezessete horas e sete minutos.

Sala de Sessões, 14 de setembro de 2023.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

-

Resolução

Resolução Administrativa n. 183/2023
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 183, DE 6 DE OUTUBRO DE

2023

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Regional

do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo 00186-2023-000-

03-00-5 MA na sessão ordinária realizada em 5 de outubro de 2023,

sob a presidência do Exmo. Desembargador Ricardo Antônio

Mohallem (Presidente), presentes os Exmos. Desembargadores

Ricardo Antônio Mohallem, César Pereira da Silva Machado Júnior

(1º Vice-Presidente), Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-

Presidente), Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor), Luiz

Otávio Linhares Renault, Maria Lúcia Cardoso de Magalhães,

Denise Alves Horta, Sebastião Geraldo de Oliveira, Paulo Roberto

de Castro (por videoconferência), Anemar Pereira Amaral, Jorge

Berg de Mendonça, Emerson José Alves Lage, Paulo Chaves

Corrêa Filho, Sércio da Silva Peçanha, Cristiana Maria Valadares

Fenelon, Milton Vasques Thibau de Almeida, José Marlon de

Freitas, Paulo Maurício Ribeiro Pires, Maristela Íris da Silva

Malheiros,  Juliana Vignoli Cordeiro, Rodrigo Ribeiro Bueno, Weber

Leite de Magalhães Pinto Filho, Jaqueline Monteiro de Lima,

Antônio Carlos Rodrigues Filho, Antônio Gomes de Vasconcelos,

Gisele de Cássia Vieira Dias Macedo, Marcos Penido de Oliveira,

Sérgio Oliveira de Alencar, Vicente de Paula Maciel Júnior, Marcelo

Moura Ferreira, Danilo Siqueira de Castro Faria, Ricardo Marcelo

Silva, Maria Raquel Ferraz Zagari Valentim e Maria Cristina Diniz

Caixeta; com a presença do Exmo. Procurador-Chefe da

Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, Arlélio de

Carvalho Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

Considerar prejudicada a matéria referente à instituição da

Ouvidoria da Mulher neste Tribunal Regional do Trabalho da 3a

Região, em decorrência de novo desdobramento que resultará em

alteração regimental. Aviso será publicado aos interessados(as) em

concorrer aos cargos de Ouvidor e Vice-Ouvidor deste Regional,

devendo pelo menos um dos referidos cargos ser ocupado por

mulher, ressaltando-se que a eleição ocorrerá na sessão plenária

de 19 de outubro de 2023.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA

Diretora Judiciária

Orgão Especial

Ata

Ata n. 8/2023 do Órgão Especial
Ata n. 8 (oito) da sessão ordinária do Órgão Especial do dia

quatorze de setembro do ano de dois mil e vinte e três, com início

às dezessete horas e nove minutos, após a sessão do Tribunal

Pleno.

Exmos. Desembargadores presentes: Ricardo Antônio Mohallem

(Presidente), Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-

Presidente), Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto (Corregedor),

Manoel Barbosa da Silva (Vice-Corregedor), Luiz Otávio Linhares

Renault, Maria Lúcia Cardoso de Magalhães, Marcus Moura

Ferreira, Denise Alves Horta, Sebastião Geraldo de Oliveira,

Anemar Pereira Amaral, Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves

Corrêa Filho e Maristela Íris da Silva Malheiros; presentes também

os Exmos. Desembargadores Emerson José Alves Lage, Maria

Stela Álvares da Silva Campos, Sércio da Silva Peçanha, Cristiana

Maria Valadares Fenelon, Milton Vasques Thibau de Almeida, José

Marlon de Freitas e Antônio Carlos Rodrigues Filho (por

videoconferência), convocados para participar da sessão na forma

do art. 16, §§ 9º e 10, do Regimento Interno deste Tribunal.

Exmos. Desembargadores ausentes em razão de férias

regimentais: César Pereira da Silva Machado Júnior, José Murilo de

Morais, Maria Cecília Alves Pinto e Paula Oliveira Cantelli. Ausentes

também: o Exmo. Desembargador Paulo Roberto de Castro, por

motivo de saúde; a Exma. Desembargadora Taisa Maria Macena de

Lima, em razão de convocação para reunião da Comissão do II

Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da

Magistratura do Trabalho; e o Exmo. Desembargador Marco Antônio

Paulinelli de Carvalho, em razão de licença médica.

Embora de licença médica, o Exmo. Desembargador Antônio Carlos

Rodrigues Filho participou por videoconferência da sessão.

Presente a Exma. Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria

Regional do Trabalho da 3ª Região, Márcia Campos Duarte.

Havendo quórum regimental, o Exmo. Desembargador Presidente,

Ricardo Antônio Mohallem, declarou aberta a sessão do Órgão

Especial.

Submetida à apreciação do Colegiado, a Ata de n. 7/2023, da

sessão ordinária do dia 10 de agosto de 2023, foi aprovada à

unanimidade de votos.

Apregoados os processos inseridos na pauta.

I. Processo PJe 0013714-18.2023.5.03.0000 AgRT

Relator:		Exmo. Desembargador Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto

Agravante: 	Marcelo da Conceição Fernandes

Advogados: 	Joice Ludmila Machado de Souza   OAB/MG 181257

Cleusamar dos Santos Amaral   OAB/MG 222708

Jaques Gomes de Amaral   OAB/MG 118494-N

Agravado: 	Juiz da 2ª Vara do Trabalho de Contagem

Advogado:     Vitor Germano Piscitelli Alvarenga Lanna  OAB/MG

128288

DECISÃO:  O Órgão Especial resolveu, à unanimidade de votos,

Código para aferir autenticidade deste caderno: 205748